abaixo pode-se verificar os balancetes da empresa do período dezembro de 2019 e 

janeiro de 2020.  

Tabela 1 - Resumo dos Balancetes mensais. 

Insta salientar no que concerne ao nível demonstrado no ativo da empresa 

Devedora, este apresentou um aumento de 4% decorrente de um aumento no valor de 

R$ 5.905,05 (cinco mil e novecentos e cinco reais e cinco centavos)  na conta Disponível 

que encerrou o exercício de 2019 com o valor de R$ 2.008,52 (dois mil e oito reais e 

BALANCETES EM 2018  R$ jul/19 ago/19 set/19 out/19 nov/19 dez/19 jan/20

ATIVO CIRCULANTE

DISPONIVEL R$ 7.750,48 R$ 3.542,27 R$ 6.851,47 R$ 2.315,01 R$ 2.789,63 R$ 2.008,52 R$ 7.913,57

[...]

TOTAL  "PASSIVO A DESCOBERTO" -R$ 3.730.928,92 -R$ 3.810.536,27 -R$ 3.890.505,91 -R$ 3.897.321,55 -R$ 3.974.160,82 -R$ 4.061.588,57 -R$ 4.148.381,23

TOTAL PASSIVO R$ 157.616,14 R$ 153.708,81 R$ 166.618,20 R$ 217.188,96 R$ 330.205,12 R$ 213.072,14 R$ 201.500,18

MARCIO ARAUJO BOTELHO - ME

cinquenta e dois centavos), passando para o valor de R$ 7.913,57 (sete mil e 

novecentos e treze reais e cinquenta e sete centavos) em janeiro de 2020. 

Ato continuo, observamos que os valores apresentados no Passivo da 

Devedora apresentaram variação redutiva. Uma queda de R$ 1.050,86 (um mil e 

cinquenta reais e oitenta e seis centavos) na conta Fornecedores. 

Ainda houve um aumento de R$ 76.271,56 (setenta e seis mil e duzentos e 

setenta e um reais e cinquenta e seis centavos) nas contas alocadas como Outras 

Contas, que são a soma das subcontas Obrigações Trabalhistas e Obrigações 

Tributárias.  

5. TRANSMAR LTDA – ME 

Prosseguindo com as análises, e com comprometimento de demonstrar a

[...]

EXGIVEL A CURTO PRAZO R$ 2.128.834,41 R$ 2.079.048,07 R$ 2.062.672,41 R$ 2.073.396,74 R$ 2.032.113,70 R$ 1.967.474,82

TOTAL PC R$ 2.128.834,41 R$ 2.079.048,07 R$ 2.062.672,41 R$ 2.073.396,74 R$ 2.032.113,70 R$ 1.967.474,82

TRANSMAR

Os valores apresentados no Balancete da empresa Devedora indicaram 

redução de R$ 73.619,06 (setenta e três mil e seiscentos e dezenove reais e seis 

centavos) nos valores alocados em seu Ativo, especialmente pelo valor menor 

apresentado na subconta disponível que teve uma queda de 71% no mês de janeiro 

em comparação ao ano anterior. 

Ainda houve redução também na conta Cliente que passou do montante de 

R$ 334.924,94 (trezentos e trinta e quatro mil e novecentos e vinte e quatro reais e 

noventa e quatro centavos) no mês de dezembro para R$293.732,80 (duzentos e 

noventa e três mil e setecentos e trinta e dois reais e oitenta centavos), ou seja houve 

a redução de R$ 41.192,14 (quarenta e um mil e cento e noventa e dois reais e quatorze 

centavos). 

Ato contínuo, analisando os valores do Passivo Circulante verifica-se uma 

redução, passando da monta de R$ 2.032.113,70 (dois milhões e trinta e dois mil e 

cento e treze reais e setenta centavos) para R$ 1.967.474,82 (um milhão e novecentos 

e sessenta e sete mil e quatrocentos e setenta e quatro reais e oitenta e dois centavos), 

ou seja houve uma variação de R$ 64.638,88 (sessenta e quatro mil e seiscentos e 

trinta e oito reais e oitenta e oito centavos). 

6. TRANSPARÊNCIA AOS CREDORES  

Focados nas boas práticas em ambiente de Recuperação Judicial, e 

principalmente na preocupação com a transparência deste Administrador Judicial, 

com os atos e andamentos do processo de recuperação judicial, a Real Brasil